

Cona numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-80

Wydawanie 4 razy w tygodniu

Zapraszamy do subskrypcji

8 złotych

Wychodził oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni poświadczonej

Konto PKO Kraków 400.670

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
KALOSZY ŚNIEGOWCÓW
OBUWIA SPORTOWEGO

PEPEGE
T.A.
GRUDZIĄDZ

TRWAŁE TANIE ELEGANCKIE

Ceny detaliczne: Kalosze damskie bytulska 21. 11... Śniegowce damskie bytulska 21. 16-20. Śniegowce męskie z gabardyną z wyłogami aksaminem 2. 27-30.

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Niemia socjalizmu bez demokracji

Z kongresu austriackiej partii socjalistycznej

Kongres austriackiej partii socjalistycznej, mimo małego wpływu państwa na politykę europejską, zwraca na siebie uwagę całej Międzynarodówki, bacznie śledzącą prace programowe austriackich towarzyszy.

W Austrii niema komunistów, u bram Austrii ustają wpływy bolszewizmu, choć polityczne warunki, wydawałoby się, dają komunistom najdalej idące możliwości. Austrija jest schronieniem dla komunistów krajów rządzonych dyktatorami, tam mogą wychodzić pisma komunistyczne bez przeszkód, tam niema zakazów ani postanowień wyjątkowych dla propagandy komunistycznej, a jednak zaraza się nie ina. Socjalna demokracja austriacka „zmonopolizowała” proletariát austriacki.

Warunki gospodarcze Austrii tworzą atmosferę, nadająca się znakomicie do agitacji komunistycznej. Państwo po uszy zadłużone zagranicą, od niej zależne, rynek zbytu przez podział Austrii stracony, import środków żywności z zagranicy niedostateczny, stolicą zakrojoną na państwo 30 milionowe, dzisiaj stanowiąca część ludności całego państwa. Kulturalnie i narodowo Austrija jest częścią składową państwa niemieckiego, która stanowiąc podstawę ukształtowania się powojennej Europy, wymagają połączenia Austrii z Niemcami. — Mimo, że tych zasad do Austrii się nie stosuje, mimo że stan wynika silnie naprężenia i niezadowolenia, — komunistów do Austrii przystępuje nie ma.

Rozwiązanie pozornie niezawężające zagadki jest zupełnie proste i nieskomplikowane. Socjali-

ści austriaccy, od zacząłków ruchu partyjnego, bez przerwy i bez zbrodni trawiają przy demokracji. Partia austriacka przejęta jest do głębi wiara w demokrację, jako jedyną formę społecznej organizacji. Demokracja polityczna jest fundamentem, na którym opiera się rozbudowa demokracji społecznej — socjalizmu. Bardzo obszernie i źródłowo Otlon Bauer wykazał to, a myśli ta, jak nic czer-

wona, przechodziła przez wszystkie dalsze mowy kongresowe. Niepowodzenie komunistów jest ograniczenie, a zatem niespodzownie związane z absolutnym dyktatorem sowieckiej. Socjalizm jest ściśle związany z zupełnym oddaniem się członków społeczeństwa wspólnym dążeniu i celom, a to dążyć się może jedynie w społeczeństwie wolnym, niekropowanym w myśli, słowie, piśmie. Groźność ludzka wyłącza socjalizmą wśnódrze niewolników, żyjących pod rozkazami jednostki czy grup, które uchwyliły władzę w swoje ręce i dlatego niema socjalizmu pod dyktando. Socjalizm z natury rzeczy zaprzecza dyktaturę faszystowskiej czy komunistycznej czy ich odnamiom i socjalizm albo jest demokratyczny albo wcale go niema.

Socjaliści austriaccy odrzucają gwałt jako metodę rządzenia, żądają demokracji w państwie i demokracji na wewnątrz klasy robotniczej. Zupełnie jasna jest świadomość, że partia socjalistyczna gromadzi i organizuje przytem siłę zbrojną. Partia socjalistyczna musi mieć możność odparcia gwałtu ze strony swych wrogów. Demokracja socjalistów nie gwarantuje demokracji dla klasy ustępującej, klasy kapitalistycznej, która ona przy rozbudowie socjalizmu opuścić grunt demokracji politycznej, a wtedy socjaliści gwałt gwałtem odprzeć muszą. Austriacka partia socjalistyczna dziś już potężna, rośnie w siłę i świadomość swego przeznaczenia.

Wszystko to nie wystarcza dla rozbudowy socjalistycznej gospodarki. Niema socjalizmu bez socjalistycznej klasy robotniczej. Ustrój socjalistyczny opiera się na ludności przającej ducian socjalistycznej. Przygotowanie ustroju socjalistycznego opiera się na przygotowaniu charakterów i umysłów, stad ogromna praca kulturalna, której odają się najlepiej i najdzielniej w partii, ale też praca w państwie i gminie.

Wiedzę jest warsztatem socjalistycznej roboty. Wzorowe szkolnictwo, wzorowe zapotrzenie dla tury szkolnej we wszystko, czego szkoła wymaga, wzorowe metody nauczania, wszystko czyni ze szkoły wiekszość, przykład dla obywateli działalności. Czerwony Wiedeń — socjalistyczny Wiedeń, wybudował 28 tysięcy mieszkań robotniczych, w palacach, urzędowcach z wzorowymi konfortem, ochronkami, pralniami mechanicznymi, bibliotekami itd., itd.

Obok teorii, obok programu — zgodna z nimi robotą socjalistyczna.

Wezwanie do oszczędności

Minister skarbu p. Czechowicz w osobnym piśmie wystosowanem do swych kolegów, użył pomina im, że przestępkami oszczędności w zawodzających przez nich resortach jest rozszerzenie rozmiarów wydatków państwowych. Szczegółowie wskazana, zdaniem ministra, jest oszczędność w pierwszych miesiącach roku, ponieważ z praktyki wiadomo, że w miesiącach tych dochody skąpo wpływają i dlatego należy być oszczędnym, ostrożnym, przeczonym itd., aby nie narazić równowagi budżetowej.

Nie poraz pierwszy słyszymy takie głosy i — jak zwykle — należy wobec nich być sceptycznym. Rzecz jasna, że obowiązek ministra skarbu jest przypominanie, aby próżniarstwo nie było przekraczane, lecz przeciwnie — aby wydatki nawet już przewidziane, o ile możliwości, redukowano. Jest to konieczne także z drugiego obok utrzymania równowagi, powodu, mianowicie dla utworzenia rezerwy kasowej, bez której gospodarka finansowa, operująca kilku tysiącami razy, nie może prawidłowo być prowadzona.

Czy i jak można uczynić zadanie żądaniu ministra skarbu? Jeżeli ten pierwszy za gospodarce skarbu odpowiedzialny urzędnik nawołuje innych do oszczędności, to przyspuszczać należałoby, że on da pierwszy jej przykład. Tymczasem, choćby

chcieli po temu być najlepsze, wykonanie jest praktycznie niemożliwe, szczególnie w podkreślonym przez ministra okresie początkowych miesięcy. Z czego ma pa ministerstwo oszczędzać, kiedy nie wiezia, le na ich resort wypada kredytu? Wszak Sejm uchwalił prowizorium budżetowe na czwarty kwartał br., kancelaria sejmowa otrzymała preliminarz budżetu na rok rozpoczynający się 1 kwietnia 1927, a co będzie z krytycznymi początkowymi miesiącami, tj. styczniem, lutym i marcem 1927?

Jest to zapewne czas przejęlowy, a na उपraktowanie gospodarki w ciągu jego trwania a wybrali się jakieś legalny środek. Pierwszy raz w naszej praktyce budżetowej rok budżetowy zaczyna się w kwietniu, a zresztą do tychczas nie było ani jednego wypadku uchwalenia normalnego budżetu, przy prowizoriach zaś cyfr za generalnie i nikt nie ma pretensji do ścisłego trzymania się ich.

Powiadamy — każdy minister skarbu z urzędu nalega na robienie oszczędności. A jak w rzeczywistości się dzieje? Oto raz obywateli, obywateli, ogrywają po swym porządku załatwianiu kompletnie gospodarce finansowa, musiał zażądać kredytów dodatkowych aż w wysokości 34 milionów i to e kredyty przyszło do walki między rządem a Sejnem. To jeden obrazek. Drugi przedstawia się tak, że cały szereg wielkich i koniecz-

„ZNICZ”
Pielęczy oszczędnościowe
DAUERBRANDY
I kuchnie oszczędnościowe poleca
J. MEISELS
BRANO W. UL. KARMEŁICKA L. 3

nych wydatków — że wspomniemy tylko o podwyższeniu płac urzędniczych — chce się wykryć z oszczędności. Czego to dowodzi? Albo preliminarz jest tak „całkowicie” zrobiony i dochody tak blisko wstawione, że istotnie będzie nadwyżki, które będzie można obrócić na nadwyżkowe wydatki: albo preliminarz jest dobry, a w takim razie ani nadwyżek — przyjmujemy w zastrzeżeniu na taką nazwę wyczerpanie — nie będzie, ani nie będzie można obrócić na nadwyżkowe wydatki.

Trudno to do rozwiązania zagadnienie: nie tylko nie dopuścić do zachowania równowagi budżetowej, ale nawet po pokryciu wszystkich przewidzianych i nieprzewidywanych wydatków jeszcze coś oszczędzić. Z preliminarza, o którym nie wiadomo, czy stanie się ustawa z uchwały sejmowej czy z dekretu, wiadomo, że zamyka się on nieznacznie nadwyżką. Preliminarz jednak, jak powiedzieliśmy, nie obejmuje pierwszego kwartału 1927 r., a te luki będą się musiały w jakiś sposób wypełnić i tu może znaleźć się oszczędzenie pole do zastosowania wierzania w. ministra skarbu o oszczędne gospodarowanie. Tylko, że u nas dotychczas było tak, że robiono w ciągu roku

oszczędności wydawało się naraz, niekiedy w ciągu jednego dnia.

Robienie oszczędności nie jest teraz moda, ale ciężką koniecznością. Robi je Francja, jako jeden ze środków dla sanacji waluty; robi je Anglia dla zabieżenia ran zadanych jej strajkiem węglowym; robią je Niemcy pod hastem odbudowy przedwojennej sprawności finansowej. Musi je tedy robić i Polska, która pod względem gospodarczym i osobistym nie może przetrwać w porównaniu z powyższymi państwami. Różnica między tymi państwami a nami jest ta, że tam robi oszczędności systematycznie, wedle przemysłowego i bezwzględnie wykonywanego planu, u nas zaś improwizuje się, stawia się i burzy, a w końcu cały taki bez fundamentów gmach musi się zawalić.

Ciekawa zresztą rzecz, czy p. minister skarbu apel swój skierował także do swego sąsiada i kolegi: ministra spraw wojskowych i czy taki apel odniósłby skutek. A tu właśnie jest najcięższe miejsce i najwięcej potrzeby oszczędności. Jeżeli w tej dziedzinie apel pozostał bez echa, to cała akcja oszczędnościowa będzie chybiona.

za wzór karnej organizacji socjalistycznej, przybył na uroczystości w liczbie ponad 300!

Nie mogła jedynie z powodu zarządzeń p. Polacka brać udziału w manifestacji muzyka tramwajarska.

Druga sprawa. Policja krakowska zrozumiała już dawno, że uroczystości socjalistyczne to nie hece „narodowe”, podczas których konieczna jest zdwojona straż bezpieczeństwa, szpalery policjanci i t. d.

Dlatego też wspaniały pochód robotniczy odbywał się — jak być powinno — bez prowokacji „asysty”. To w porządku. Poco jednak przysiano uzbrojona w karabiny „asysty” popołudniu przed cmentarzem żydowski?

P. wojewoda Darowski, który nie chciał widocznie poprzestawać na raportach policyjnych, osobiście widział — również tak jak być powinno — wspaniały pochód, ciętący ulicami miasta we wzorowym porządku, mógł przecież zapobiec tej „corocznej”, „demonstracji” przed cmentarzem żydowskim.

Podkreślić zresztą należy, że nie chodzi o zachowanie się policji asystującej popołudniowo uroczystości — to byłoby zupełnie niezamie — ale o samą jej, zbrojną, naszem zdaniem, obecność.

Hołd poległym 6 listopada

Wspaniała manifestacja socjalistycznych robotników Krakowa

Po dniach zmiennej pogody wstał nad Krakowem słoneczny ranek środy. Niebo bez chmur zapowiadało dzień piękny, niemal że letni. Już od godziny 8 rano zaczęły napływać na ulicę Dunajewskiego mierzwiaste czarne tłumy robotnicze. Wśród nich w czelności i najbliższej okolicy Krakowa. Tu tam łopotały na wietrze czerwone sztandary Związków zawodowych i organizacji partyjnych, ciałagących przed Dom Robotniczy. Im bliżej punktu zbornego, tem bardziej gęstniały szeregi robotnicze, aby wreszcie około godziny 10 przedpołudniem zajął obrzymim morzem głów całą przestrzeń przed Domem Robotniczym, aż hen — daleko w ulicy Basztowa.

Wszystkie wzorowo porządek. Straż porządkowa szła śmiało i bez najmniejszych nieporozumień wskazywając miejsca, informując, udziela wskazówek, ustawiając filary kolumny pochodu.

Pośród partyjnych i innych ludzkich ugrupowań szli towarzyski z organizacji Kobiet PPS, zapojując wszystkich w czerwony znaczek na rzecz ofiar 6 listopada.

Parę minut po godzinie 10 — i uszamy. Na czele czerwień się nad tłumem rozwinęły sztandary partyjny, za nim dwa wieje z zieloną wienią na grób poległych, od krakowskich władz partyjnych i zawodowych, potem postawie i senatorowie zamieszkałi w Krakowie, za nimi obrzymi, przeszło 8-tysięczny pochód robotniczy.

Sierżent w wszystkie organizacje PPS i wszystkie klasowe związki zawodowe z Krakowa, Podgórze, Płaszowa, Bonarki i Skawiny ze sztandarami. Przybył również zarząd kolejarzy i poczwicy. Po za nimi, w końcu najbliższej okolicy Krakowa,

Nad grobami poległych towarzyszy

z najgłębszą czcią pochylili się czerwone sztandary

Gdy cały pochód dotarł ku mogiłom, przy których zgromadziły się rodziny poległych, wstąpi na trybunę tow. poseł Dr. Marek i wśród pełnej głębokiego zadumania ciszy, wygłosił krótkie przemówienie. Nastąpił niemiły koniec i przemówiał tow. Jan Buczek, wiceprezes ZKK z Warszawy. Chór „Lutni Robotniczej” odśpiewał pieśń żałobną, a orkiestra robotnicza wykonała szereg nastawionych utworów muzycznych. — Sztandary czerwone, zgromadzone w liczbie 31 nad grobami, pochylili się z czcią należną bohaterom krakowskiej klasy robotniczej.

po złożeniu w ten sposób hołdu poległym w niezamierzonym niemiłym spokoju uformował się pochód powrótny pod Dom Robotniczy.

Tak w głębokim skupieniu i z należną powagą ucałował socjalistyczny proletariát Krakowa trzecią rocznicę pamiętnych walk listopadowych...

NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM

O godzinie 3 popołudniu odbyła się podobnie uroczystość petersajacka na cmentarzu żydowskim nad grobem poległego 6 listopada robotnika żydowskiego tow. Petaicha Leimana.

Nad mogiłą zebrał się robotnicy żydowskie Krakowa ze sztandarami i delegacją PPS. Przemawiał tow. Salo Fischgrund imieniem Bundu towarzyszy. Wstąpił w imieniu PPS i tow. Henig imieniem Poalej Sionu. Po przemówieniach chór socjalistycznej organizacji młodzieży żydowskiej

przybyła delegacja kolejarzy z Jaworzna, Szczekowej, Dziedzic, Oświęcimia, Nowego Sącza, Tarnowa, Rzeszowa, Przemysła, nawet Łowicza, Zagórze w łwowski dyrekcji i Tarnopolu A nie tylko to, ale i delegacje parosobowe. Tak! Tam był i Rzeszów przysłał po 100 ludzi z orkiestrami; liczył towarzysze kolejarze zamieszkałi z rodzinami. Wysłali również bardzo licznie delegacje towarzysze górniczy z Wieliczki i Bochni, — przybywając ze sztandarami i wieńcami. Po za kolejarzami tarnowski przybyła z Tarnowa delegacja miejscowej organizacji politycznej PPS ze sztandarami, oraz delegacja młodzieży TUR'a. — Przybyli chemicy ze Skawiny ze sztandarem, — przybyli metalowcy z Borku z wieńcem. Również z wieńcami przybyli metalowcy krakowskiej (I i II grunty), tytoniowi, budowlani, cieśle, Prądnik Czerwony, RKS „Legia” i wiele innych organizacji krakowskich i zamiejscowych.

Podczas pochodu i nad grobami przegrywały orkiestry: robotnicza z Podgórze i poczwotowy, oraz cztery muzyki kolejarские, z Krakowa, Rzeszowa, Tarnowa i Podgórze.

Jak corocznie, na dowód solidarności międzynarodowej i międzywyznawczej proletariatu, wzięli tłumny udział w manifestacji socjalistycznej robotnicy żydowskie, skupieni pod sztandarami Bundu i żydowskiej socjalistycznej partii Poalej Sion (zjednoczonej z CSP).

Zwłania, przy dźwiękach muzyki przeszedł się ten imponujący pochód robotniczy ulicami Dunajewskiego, Basztowa, Lubicz, Rakowicka — potem — wśród malejącej ciszy, w głębokim skupieniu główną aleją cmentarną nad mogiłą...

„Cukunk!” odśpiewał szereg pieśni, i uroczystość wywierała na obecnych podniosłe wrażenie.

WIECZORNA AKADEMJA

Popołudniu odbyła się w Domu Robotniczym uroczysta akademja listopadowa.

Złożyli ją na nią producenci, orkiestry robotnicze, jak zwykle porywające deklaracje tow. Pajny, przemówienie tow. poła Dra Bohrowskiego i tow. poła Jana Stanczyka, oraz przedstawienie sceny robotniczej. Akademja zgromadziła w Domu Robotniczym około 600 osób.

Dwie uwagi

Sikoro przedstawiliśmy wszystko, co przyczyniło się do oświetlenia tej wspaniałej uroczystości robotniczej, trzeba za zakończenie wspomnieć również o tych, którzy w sposób niegodny ustosowali w swym zachowaniu i podczas obchodu, względnie wybrnęli na zmniejszenie jego imponujących rozmiarów.

Wiec najpierw p. Polacek, dyr. tramwajów stał widocznie, że jego nieprzychylna da uroczystości stanowisko, pozbawi ją udziału tramwajarzy!

P. Polacek grubo się pomysłil.

Pomimo jego zabiegów, pomimo roznyższego wyuzszczenia na miasto większej ilości wozów towarzysze tramwajarzy, mogący służyć zawsze

Obchód listopadowy w Tarnowie

W sobotę 6 bm. odbył się w Tarnowie uroczysty obchód ku czci robotników, zblizłych przed trzema laty na rozkaz zarządcy cment. Piasta. O godzinie 4 popołudniu wyruszył z przed Domu Robotniczego pochód, na czele którego kroczyła orkiestra ZKK, koniety partyjny, delegacje zamiejscowe, kolejarze, młodzież robotnicza, a dalej liczne zastępy robotników i ludności miasta. Pochód udał się na cmentarz. Grób poległych udekorowany był zieloną, kwieciami i czerwonymi wstęgami. Na cmentarzu słuchano wódek grobu płosny smolne i kogoś. Nastrój panował miarowy, nie wyrosły i nie podnosiły. Orkiestra ZKK odegrała marsz żałobny, chór kolejarzy wykonał żałobne pienia poczem przemówił tow. Adam Ciołkosz, sławiac bohate. (tow. poległych) i wyzwał od wierności dla czerwonego sztandaru, zabawliwego krwią naszych meczowników. Zagrala zespół orkiestra, potem wszyscy zgromadzeni odśpiewali „Czerwony Sztandar”. Chór młodzieży robotniczej odśpiewał potem pieśni robotnicze, ponownie śpiewał chór kolejarzy, a orkiestra kolejarzka zakończyła wznioła i krzepiąca na duchu uroczystość.

Wieczorem w sali Domu Robotniczego odbyła się uroczysta akademja. Referat o walkach listopadowych wygłosił tow. Romuald Szumski — „Tow. Dumara odekładał „Woje Domowu” Niemowolnie, śpiewał dalek chór młodzieży, — wreszcie odegrano sztukę w 6 odsłonach, pod tyt. „Smęć Odrze”.

Przegląd społeczny

STAN BEZROBOCIA

Według danych z ostatniego tygodnia sprawozdawczego z rynku pracy, tj. za okres od 23 do 30 października włącznie, nastąpiło dalsze zmniejszenie ogólnej ilości bezrobotnych w całym państwie o 4,152 osoby. Ogólna ilość bezrobotnych wynosiła zatem w końcu z m. 196,586 osób. Zmniejszenie ilości bezrobotnych nastąpiło w przemysłach: włókienniczym (1,131), hutniczym (600), metalowym (884), górniczym (281) itd. Nadto liczba bezrobotnych pracowników umysłowych zmniejszyła się o 95. Znaczące zmniejszenie ilości pozostających bez pracy stwierdzono na terenach: Górny Śląsk 2,683, Łódź 1,022, Żyrardów 560 i Sosnowiec 811.

Rozporządzenie represyjne przeciw prasie

W „Dzienniku urzędowym” z 6 listopada pojawiło się rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o karach za rozpowszechnianie nieprawdliwych wiadomości oraz o karach za zniewagę władz i ich przedstawicieli. Rozporządzenie składa się z artykułów szesnastu. Ważniejsze artykuły brzmią następująco:

Art. I. Kto publicznie lub drukiem rozpowszechnia wiadomości nieprawdziwe lub przekłamane, a mogąca przynieść szkodę interesom państwa lub wywołać niepokój publiczny, wiadomości o niebezpieczeństwie, grożącym państwu w jego stosunkach zewnętrznych lub wewnętrznych, a w szczególności o niebezpieczeństwie, grożącym jego ustroju konstytucyjnemu, chociażby wiadomość powstała jako pogłoska, ulega karze grzywny od 300 do 10.000 zł, z zamianą, w razie nieściągalności, na areszt 10 dni do 3 miesięcy. Druk ulega konfiskacie.

Art. II. Mówi, iż tessane kary grożą za ogłoszenie nieprawdziwych wiadomości, dotyczących działalności władz państwowych, dalej określają przedstawicieli władz państwowych, którymi są: prezydent Rzeczypospolitej, marszałkowie Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej, prezes Rady ministrów i ministrowie, sędziowie sądów I i urzędnicy państwowi, powołani do bezpośredniego lub pośredniego rozstrzygnięcia spraw publicznych lub wydawania rozporządzeń, zarządzeń, rozkazów lub orzeczeń. Przepisy niniejszego artykułu stosują się także do oddziałów wojskowych i dowódców.

Art. III. Kto publicznie w druku pismem do urzędów dopuszcza się, karanej według ustaw powszechnych zniewagę władz państwowych lub ich przedstawicieli, podczas lub w powodu pełnienia przez nich urzędowych czynności, lub dopuszcza się zniewagę przedstawicieli państwa obcego, u-wierzytelnionego przez prezydenta Rzeczypospolitej, ulega karze grzywny od 100 do 5 tys. zł, z zamianą na areszt od 3 dni do 6 tygodni.

Art. IV. określa odpowiedzialność za przestępstwa. Mówi on, że przed autorem oraz innymi uczestnikami występku, ulega karze również redaktor odpowiedzialny, redaktor lub rzeczywisty kierownik tego działu czasopisma, w którym wydrukowano wiadomość lub zniewagę.

Art. V. Za grzywnę, opłaty i koszty postępowania, nałożone na skazanego autora, redaktora odpowiedzialnego, redaktora lub rzeczywistego kierownika działu czasopisma, odpowiadają solidarnie — bez względu czy są osobą fizyczną, czy prawną — wydawca, nakładca, właściciel czasopisma, zarządzający drukarnią, jej właściciel lub kierownik, solidarnie zarządzający odpowiedzialnie, lub dzierżawca. Za zarządzającego drukarnią — właściciel lub dzierżawca.

Art. VII. Do orzekania o przestępstwach, przewidzianych w niniejszym rozporządzeniu, powołane są władze administracyjne II. Instancji, lub szczególnie przez ministra spraw wewnętrznych, upoważnione władze administracyjne I. Instancji. Władze administracyjne I lub II. Instancji mogą tymczasowo zająć druk, którego treść zawiera oszczy przestępstwa przewidziane w Art. I. lub III. Władze administracyjne orzekają konfiskatę druku w ciągu 7 dni od zajęcia, bądź w orzeczeniu skazującym, bądź w osobnym. Uchylenie tego terminu powoduje zgłoszenie zajęcia z mocy samego prawa.

Art. VIII. Jeżeli władze administracyjne skierują sprawę do sądu, znajdując podstawy do ukarania według art. I, II lub III, są zastępuje przepisy powszechnych ustaw karnych. Ukaranie administracyjnym z mocy niniejszego rozporządzenia, nie stoi na przeszkodzie ukaraniu, że czyn stanowi przestępstwo zagrożone karą według innych ustaw karnych.

Art. X. Oskarżony i majątkowo odpowiedzialny, może wnieść przeciwko orzeczeniu skazującemu władze administracyjnej, na jej rece odwołanie ustnie lub pismem do właściwego sądu okręgowego w ciągu 7 dni od dnia doręczenia orzeczenia. Sąd ten rozstrzyga prawomocnie przez odpowiednim zastosowaniu przepisów, dotyczących odwołania sądów powiatowych (pokołek). Sąd okręgowy nie może jednak przekazać sprawy do powiatowego rozpatrywania, jeżeli odwołanie ma charakter odpowiedzialności za prawa oskarżonego. W razie uwięnienia skazanego, należy uchwalić odpowiedzialność majątkową, chociażby odpowiedzialny nie wniósł odwołania.

Art. XII. Odwołanie do sądu nie wstrzymuje ścigania grzywny od skazanego i majątkowo odpowiedzialnego, Zastępuje kary aresztu nie można wykonać przed prawomocnością orzeczenia.

W razie niezapłacenia grzywny do 7 dni po doręczeniu orzeczenia władza orzekająca władna jest na czas, aż do ściągnięcia grzywny lub wykonania aresztu zastępczego, zawleść czasopismo, a jeżeli odpowiedzialny jest właściciel drukarni, — wstrzymać jej działalność. Decyzja nie ulega zakazaniu.

Art. XIV. Winni wydawania czasopisma zawieszono, chociażby pod inną nazwą, oznaczeniem, albo odzwiedniana drukarni, podlegającej wstrzymaniu swojej działalności, ulega karze grzywny od 200 do 5000 zł, z zamianą w razie nieściągalności, na areszt od 1 do 6 tygodni. Te same kary ulegają winni rozszerzenia druku zajmują lub skonfiskowa-

Prowokatorzy faszystwu

Dnia 4 bm. policja francuska aresztowała w Nicei policjanta włoskiego Ricciotti Garibaldiego, wnika słowno bohatera walk o zjednoczenie Włoch. Aresztowanie nastąpiło w związku z wykryciem przez policję francuską spisku separatystów katolickich przeciw dyktaturze w Hiszpanii. Przeprowadzone śledztwo wydało nadzwyczajny rezultat, okazało się, że Garibaldi, który uchodził za antyfaszystę i odgrywał w emigracji włoskiej we Francji rolę przywódcy przeciw Mussoliniego, stał równocześnie w służbie Mussoliniego i był jego prowokatorem. Okazało się, że Garibaldi otrzymał od policji włoskiej 400 tysięcy franków na cele szpiegowskie, niedawno zaś specjalny delegat Mussoliniego przywiózł mu 100 tysięcy franków.

Równocześnie aresztowany został przez policję francuską prezydent separatystów katolickich Macia razem z 125 współsprzymierzonymi. Przywołano ich do Perpinjan (na granicy francusko-hiszpańskiej), gdzie zwolennicy ich urządzili im podczas przejazdu przez miasto owację.

W dalszym ciągu śledztwa Garibaldi przyznał, że od 18 miesięcy stoi w służbie politycznej policji Mussoliniego i że za swoje usługi otrzymał znaczne kwoty. Garibaldi, który przybył z Włoch do Francji bez funduszy, był w ostatnim czasie w wielkim dostatku na Rewierze francuskiej. Wtedy sformułowano antyfaszystowska obwiniała rząd francuski, że tymczasem na swym żołdzie dla przypodobania się Mussoliniego; obecnie pokazuje się, że to sama policja faszystowska dawała mu pieniądze, aby odgrywał podwójną rolę: wroga faszystwu i szpiega jego.

Garibaldi oddawał też policji znaczne usługi. Ze względu na swe sławne nazwisko miał przystęp do kół emigrantów włoskich — wysykal swój stosunki między nimi, aby ich doprowadzić do współpracy z drugiej zaś strony organizował we Francji propagandę antyfaszystowską, do której ostatnio dodał jeszcze spiszek przeciw dyktatorowi hiszpańskiemu.

W dalszym ciągu śledztwa wyszedł w obieg piątek na jaw epizod, charakteryzujący jego stosunek do policji Mussoliniego. Dnia 24 października przybył do Nicei i zamieszkał w pierwszorzędnym hotelu rzekomo kupiec z Włoch. Policja francuskiej wydał się ten przybycie podejrzliwym i zaczęła go śledzić. W jego torebce dokonano rewizji jego rzeczy i ze znalezionych papierów przekazono się, że rzekomy kupiec jest generalnym inspektorem politycznej policji włoskiej na największym Apollu. Przebył on granicę francuską za faszystwym paszportem. Wśród jego papierów znalazłono też paszport niejakiego Scievoli, Włocha, o którym policja francuska wiedziała, że ma zamiar wyjechać do Włoch celem wykonania zamachu na Mussoliniego.

Ze związku tych faktów wywniosło się, w jaki sposób wśród papirusów szefa policji politycznej znalazł się paszport zamachowca na Mussoliniego. Oto aresztowany przez policję francuską Scievoli zeznał, że po przybyciu do Francji nawiżył stonki z Garibaldiem, który odebrał mu paszport i wydał go szefowi policji, aby ten mógł pochwalić się, że odkrył spisek i zamierzone zamach. Dalsze śledztwo wykazało, że Garibaldi istotnie konferował z szefem policji, który wręczył mu 100 tysięcy lirów.

Wcalego dotychczasowego przebiegu śledztwa policja francuska doszła do ustalenia, że cała ta sprawa jest polityczną machinacją rządu Mussoliniego. Policja włoska użyla Garibaldiego jako narzędzie dla szpiegowania emigrantów i wydawania ich w ręce policji oraz dla wywołania wrzawy, że Francja jest kuznią spisków przeciw Mussoliniego, Wszystko, co rząd włoski ogłaszał jako

wanego, albo odwołania jego treści. Druki ulegają konfiskacie.

Art. XV poleca wykonanie niniejszego rozporządzenia ministrom spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.

Art. XVI. ogłasza, iż rozporządzenie powyższe wchodzi w życie w trzy dni po ogłoszeniu.

„Robotnik” zapożyczył powyższe rozporządzenie w następująco uwagę:

Powyższe rozporządzenie godzi w jedność z kadydniejszych podstaw ustroju demokratycznego — w wolność słowa. Cała opinia demokratyczna — podnieca przeciwko niemu protesty. Niezapobiegane, zapobieżcie przeciwko rozporządzeniu temu. Sain, który otrzymał je do rozpatrzenia i zatwierdzenia. W każdym razie PPS wystąpi przeciwko niemu stanowczo i w Sejmie i w kraju.

wywołane z Francji na jego szkodę, było prowokatorską robotą policji i Garibaldiego. Także spiszek katolicki, który w toku śledztwa okazał się nieszkodliwym przedsiobstwem kilku idealistów, jest dziełem prowokatorów włoskiej, a Garibaldi zdradził go policji francuskiej, aby wywołać sobie jej zaufanie.

Rząd francuski, jak się zdaje, nie zamierza tej sprawy puścić płazem. Organ płużrzędowy „Temps” pisze energicznie i wyraźnie, że w spisku katolickim znalazł rękę policji włoskiej, aby prowokować konflikt między Hiszpanją i Francją, w którym Włochy wystąpiłyby jako przyjaciel Primo de Rivercy.

ZAMACH Z PRZED DWÓCH LAT

Paryz, 8 listopada (PAT). „Quotidien” dowiaduje się, jak twierdzi, od osoby dobrze zainformowanej, że dokonano przed dwoma laty zamachu na delegata faszystowskiego w Paryżu, Bonseritiego, zorganizowany został przez faszystów, pragnących pozbyć się osoby zdaniem ich niebezpiecznej.

PROWOKACYJNY „ZAMACH” NA MUSSOLINIO

Paryz, 8 listopada (PAT). Dzienniki tutejsze zaznaczają, że pułkownik Garibaldi był prawdopodobnie tym, który uprzedził o wszystkim policję włoską wysłał do Rzymu Lucetiano, sprawcę zamachu na Mussoliniego z 11 września b. r. Garibaldi przyznał, że był agentem policji włoskiej, zaprzeczył jednak stanowczo, jakoby był prowokatorem. Dał on do zrozumienia, że był poinformowany o projekcie anarchistów grabienia skarbnicy katedry Notre Dame w Paryżu.

JAK PROWOKATOR SIE BRONI

Paryz, 8 listopada (PAT). Ricciotti Garibaldi sodełził coś obiegła pod strażą 2 policjantów w jednym z kłosek pobozowych w pobliżu gmachu ministerstwa spraw wewnętrznych. Wzruszonym rękami rozpoczęło się dalsze przesłuchiwanie. O godzinie 1030 brat Ricciottiego, Santo Garibaldi uzyskał zezwolenie ministerstwa spraw wewnętrznych na widzenie się z bratem pod warunkiem, że rozmowa toczyć się będzie w języku francuskim i w obecności przedstawicieli władz. Według informacji „Tempsa” rozmowa braci miała momenty bardzo wzruszające. Ricciotti zamyślał z naciskiem na gardło nie znieść, a swoich towarzyszy, a jeśli otrzymałby pieniądze, czynił to jedynie dla wielkiej sprawy włoskiej. Następnie Ricciotti zezwolił bratu na udzielenie odpowiedzi na niektóre artykuły prasy. Santo Garibaldi wystosował do redakcji „Tempsa” pismo, w którym powiada, że brat jego odwiedził nym, że tylko będzie mógł się bronić, niewinnosci jego wykazana będzie w całej pełni. Następnie Santo Garibaldi prosił naród francuski, aby czekał na wyjaśnienia Ricciottiego, zanim wypowie ostateczny sąd o nim.

Władcy ości polityczne

PRZESILENIE W DANII

Większa część projektów rządowych dotyczących złagodzenia kryzysu gospodarczego została w Folkethingu odrzucona, a powodem czego premier Stauning (soc.) zamierza zaproponować rozwiązanie Folkethingu oraz rozpisanie nowych wyborów.

WYBORY W GRECJI

Rezultaty wyborów do Zgromadzenia narodowego są następujące: republikańscy uzyskali 64.250 głosów, rojalści 32.960, sympatycy republikański 14.130.

Niesłychane nadzycia w zakładach wojskowych w Cytadeli warszawskiej

Na ten temat pisze warszawski „Kurier Poranny”.

„Jeszcze nie skończył się wielki proces Bartoszewicza, rozstrzygnięty przed zdumionemi oczami obywateli brudną, jak pomru kosmopolit, historię nadzycia w kierownictwie naszej marynarki wojennej, kiedyż znów wydobycia się na światło dzienne tajemnicza i niemniej sensacyjna afera nadzycia w wielkich warsztatach rusznikarskich w Cytadeli.

Zbrodnictwo działalności na szkodę skarbu państwa doszło tu do tak jaskrawych rozmiarów, że stała się widoczna nawet dla pracujących w warsztatach robotniczych. — Działy się tam bowiem rzeczy skandaliczne.

W wielkich transportach sprowadzano z Niemiec do warsztatów koby do zwintowania lub, płacąc po 115 zł, za sztukę, kiedy takie same koby można nabyć po 30 złotych. Od firmy Renner sprowadzano takie koby jeszcze drożej, gdyż po 140 złotych. Nowot niezwyczajniejszy sprzęt do warsztatów karabinów przepłacano w sposób skandaliczny, dając 30 zł za pecepek, który kosztuje faktycznie tylko 5 złotych.

Firma Renner robiła świetne interesy na zakładach rusznikarskich. Zakupywała tarce karabinów od firmy Haberle po 98 złotych za sztukę, a warsztatom rusznikarskim sprzedawała je po 200 złotych.

Za drut karbowany płacono pięć razy więcej, niż kosztuje na rynku. Drugi gładki sprowadzano jak zardzewiały, że trudno go było używać. Kiedy robotnik Michałski zwrócił uwagę na nadzycie, jeden z przedstawicieli firmy Renner zacharował mu 50 złotych łapówki, aby milczał. Robotnik nie zgodził się na propozycję i o wszystkim zawiadomił władze.

W kwietniu br. zawiadomiono kapitana Dukalskiego, że zakłady rusznikarskie zapłaciły 2 razy za te same pilniki. Aby oślabić bezczelną jaskrawość tego nadzycia i uzyskać odpowiednie pozycje w ksiązkach, warsztatom wyprawiano stare pilniki, które miały być nowozakupione.

Wobec przedstawicieli firmy Renner i Szlizer oraz kierowników pracowni wojskowych i cywilnych dochodziło do ostrych starć między oficerni, członkami komisji odbiorczej, ponieważ nie którzy forswalowie niezdatną do użytku niemiecką tandetę. Niezwykłe historie działy się również przy przetargu 80 wiertarek, który mógł również przynieść skarb o straty wielkich sum, które utrzymywały w przepasanych kieszeniach firmy Renner. — Wszystkich którzy w poczuciu obywatelskiego obowiązku demaskowali szkodliwą akcję, brutalnie niszczyło z posad.

Tak stało się z p. Waskinem, pomocnikiem magazynierem.

Nadzycie te, które popełniano w oczach wszystkich w sposób cynicznie bezczelny, wywołały wreszcie zgodny odruch pracowników. Wyślano do marszałka Piłsudskiego i marszałka Sejmu Rałcia memorjał, — który ostatecznie zdemaskował wszystkie łajdaki i złodziejswa.

W całej sprawie rozpoczęto energiczne dochodzenie, które prowadzi kapitan żandarmerji Galos. Ostatnio w związku z nadzyciami aresztowano kapitana Witajewskiego. Mieszkanie jego i jeden z magazynów opieczkano.

Dowiedziemy się, — dodaje ów dziennik, — że śledztwo wykryło także sensacyjne ślady nadzycia. Śledztwom bowiem, że w warsztatach rusznikarskich wysłano do pułków wielkie ilości „brze robotniczych” karabinów, które, jak się okazuje, zdane są tylko na szmecz. Skarb państwa narażono przez to na wielkie straty, sprawność bojową naszej armii na uszczerbek. Z całego bezwzględności należy zliczydować zał. afary i wystąpić nieczyny oszustów, którzy z cynizmem okradali skarby i obniżyli zdolność obrona państwa.”

Niechże władze wyciągną z różnych instytucji w sposób wręcz przesadzający, jakich także szalejąca epidemja! Jeżeli chodzi o instytucje wojskowe — nadzycie te czynią ten fatalniejszy wrazenie, że wydatki wojskowe tworzą olbrzymi ciężar, przysparzający budżet państwa.

Poza ten wydatki te mają na celu — bezpieczeństwo państwa. Jakże to bezpieczeństwo może być wiede możliwości, jak najlepiej chronione. Jeżeli to, to tam tworzy się jakiegoś gmatzno łupieżców, którzy sprowadzają i magazynują wyrobekony material wojenny? Jakże może być mowa o oszczędności oszczędnej, gdy w óżu wydatkach tych zakładach skandalicznie przepłaca się licie nabyci?

bez względu na to, czy cyfra przezeń podane są ściśle, że słuchy o złodziejskich machinacjach w Cytadeli mogły już były dotrzeć do poprzedniego rządu. Jednakże dopiero teraz — to w „Drozie specjalnego memoriału — nadzycia zostały ujawnione i stały się przedmiotem dochodzeń. Nie wykryły ich czynnik kontrolne; świadcy to, że kontrola powinna jednak czujnie działać, ażby już w źródła tępieno oszułackie praktyki, a nie wlewy dopiero, gdy formalnie wylewają się poza brzeg.

Propozycja dalszego ciągu Thory

„Peit Journal” pisze, że w Paryżu nie otrzymano dotychczas wiadomości o piśmie, które miało podobno wręczyć minister Stresemann dla Briand’a przedwielki ambasady francuskiej w Berlinie Desmarolde. Pismo to miało zawierać nowe propozycje niemieckie w sprawie kontynuowania rokowań w Thory.

Przywrócenie samorządu w Tarnowie

Z Tarnowa piszą nam: W piątek 5 bm. komisarz rządowy w Tarnowie hr. Rypuskiński w myśl rozporządzenia województwa krakowskiego przekazał urzędowanie w ręce wiceburmistrza — dra Miłza. Zarządem rada miejska, rozwiązana bez prawn. P. Rypuskiński, który próbował zwołać radę miejską bezprawnie tytułując się burmistrzem został zmuszony po konferencji ze starostą do odwołania posiedzenia rady, do zwołania którego u-prawomocniłby jedynie wiceburmistrz dr. Miłza. Pierwsze posiedzenie odbyło się wczoraj. Bydło ono miało charakter urzędowy, poświęcony wspomnieniu o zmarłym burmistrzu drze Tertli i innych członkach rady. Z okazji restytucji rady dr. Miłz przesłał telegraficznie podziękowania posłowi tow. Bobrowskiemu za starania około przywrócenia samorządu Tarnowowi, zaś ow. dr. Bobrowski na ręce dra Miłza przesłał radzie miejskiej serdeczne gratulacje z powodu zwycięstwa prawn.

Ruch lotniczy w październiku

Samoloty komunikacyjne, kursujące na liniach: Warszawa—Łódź—Kraków, Warszawa—Kraków, Warszawa—Lwów, Warszawa—Gdańsk, Kraków—Lwów i Kraków—Wiedeń, przewiozły w miesiącu październiku 736-ciu pasażerów, 18.087 kg. towarów i 73 kg. poczty.

Samoloty „Polskiej Lini Lotniczej Aerolint” ogółem w tym miesiącu dokonały 153 podróży, przebiegające 63.275 km.

Statystyka bezpieczeństwa wykazuje pełne 100 procent.

Cytry powyższe świadczą o powalnym rozwoju komunikacji powietrznej w stosunku do roku ubiegłego. W miesiącu październiku 1925 r. samoloty przewiozły o 20% mniej pasażerów i o 50% mniej towarów, niż w tym samym miesiącu roku bieżącego.

Ciekawym jest, iż zmniejszył się jednak ruch pocztowy. W październiku 1925 r. przewieziono 185 kg poczty, gdy w bieżącym roku — załedwie 73 kg. listów lotniczych.

Deżymy ten objaw przypisać nade niedocenianiu przez naszę społeczność olbrzymich korzyści, jakie dnie samoloty w przewozie poczty, oraz niezorientowaniu, iż lity lotnicze twarzą, a nawet często są szybsze niż telegramy, przyczem, iż opłaty za ich przewóz są niskie (podwójna normalna taryfa pocztowa plus 20 proc. opłat manipulacyjnych).

Charakterystycznym jest, że statystyka regularności w stosunku do miesiąca października 1925 wzrosła o 17 procent.

Wzrost ten podkreślić należy z całym uznaniem, gdyż dowodzi, że komunikacja wyczuwa się coraz więcej z wpływów atmosferycznych. W zimo-wym przez roku samoloty pasażerskie będą centralnie ogrzewane.

W bieżącym miesiącu samoloty „Polskiej Lini Lotniczej” kursować będą na liniach: Warszawa—Kraków—Łódź, Warszawa—Kraków, Warszawa—Lwów, Lwów—Kraków, Kraków—Wiedeń.

Ze sportu

CRACOVIA—HASMONEA 5:1 (1:1). Dwa dni wdziedliśmy Cracovią na bułkę od przegranej z Pogonią. Mimo w grzywie miermiła swą przy- czynę w załamaniu się drużyny biało-czerwonej, Cracovia poczyniła znaczne postępy a to dzięki wzmocnieniu się formy Chruścińskiego, ulrońców i mianowanego nadzyciemu stałochi Keltzy Cracovia bliska jest choć z czasów rozgrywek o mistrzostwo Krakowa, formę do całkowitego wyrównania brak jej jeszcze kilku etapów. Mieiny nadzieje, że na wiosnę sześcioletnie w przedzie. Również u Hasmoniei nadal silna poprawa od czasu jej ostatniej gry w Krakowie. Przewidywaliśmy nastąpienie w drużynie tej ostatecznie surwych kontrowrów gry, zawodnicy uzyskali sporo ta- materialne technicznym i wyposażyli swoje odzież- niości fizyczne w dokładniejszą passję i celowszą taktykę. Dzięki wielka hałaśliwość i gadatliwość pusze harmonie tej drużyny i nadzieje jej wrażeń zlepkia samych „mistrzów”, z których jakby idee chciał uczyć drugiego meczu. Jeśli można a przebiegu gry, to stwierdzamy, że do przewygrania Cracovia się sprzyja. Wszakże w meczach, których, przyciem bramkarz gości musiał znac- nie częściej interwenjować aniżeli jego kolega Wiśniewski, który prawdopodobnie nie uzyskał już nigdy swej formy w przed kilku lat. Po panuje, gdy Gintel zajął miejsce lewego łącznika zamiast Wójcika, gra przybrała ze strony Cracovia na tempie i sile. Były okres, gdzie bombardowano bramkę Hasmoniei a tylko rzadkie wypadki nieszczonezane przez „Jerła żydowskiego futbolisty” Steuermana, przynajmniej, iż w obrębie Cracovii musza mieć zajęcie, ale przedmając, Wiśniewski narzekal na modne dzisiaj bezrobocie, wprawdzie dostał pod koniec zawodów skromną zapomogę w postaci pięknego strzału Steuermana, ale mierzta ta nie zdolała zastąpić tej olbrzymiej sumy strzałów, ja- niem darczyli napastnicy Cracovii bramkarza Has- moniei, który był zmuszony czterokrotnie kapitułować. Najbardziej zacietym jego wrogiem był Na- derot, doskonałe w tym dniu usposobiony i grający pod każdym względem wrogiem. Obok niego dołączyli się sprytni i niebłagiej młodzi Spierling, który kryty świetnie przez Schneidra miał okrzyg, gdzie „kiwał siebie samem”. Ofiarne pracował Chruściński i Bill. Z Hasmoniei wyróżniali się Redler, Schneider i Steuerman. Siedziwo, p. Ziemianku ku niezadowolaniu Hasmoniei.

ZWIERYNIECKI—TARNOWIA 2:2 (2:0). Bezładna przewaga Zwierzynieckiego, o czem świadczy nietylko fakt zdobycia przed pauzą przez Polaka i Augustyna dwa bramki, ale ciągłe obleganie bramki gości, nawet po pauzie. Tarnowian u- yskala dwoje bramek z wypadków. O nieuwierzył Zwierzynieckiego niezadowolony niepozwanie mu przez sędzię tuż przed końcem zawodów, trze- ciego gola, prawidłowo strzelonego. Podobny błąd w rozstrzygnięciu nie powinien się przyda- rzyć taktemi wzorowemu sędziemu, jakim — bez- sprzeczenie jest — Lustgarten.

KRAWIANKA—OLSZA 4:1. Niespodziewane, lecz ładne zwycięstwo Krawianki.

MAKKABI—GARBARNIA 3:3. Mało interesują- ce zawody, świadczące o dobrej formie Garbarni.

CRACOVIA REZ—PODGÓRZE 1:1. Gra równo rzedna i lekka przewaga Cracovii. Podgórze miało więcej sytuacji podobramkowych, których nie wy- zyskało skutkiem niedopieczony strzałowie.

GRZEGORZECKI KS—BLEKITNI 3:0. Piękne zwycięstwo C-klasowej drużyny nad B-klasowym zespołem.

SPARTA—KORONA 1:0. Sparta uzyskała ten zwycięstwem pierwsze miejsce w turnieju, urzą- dczonym przez RKS i Legję.

KATOWICE I C. W. C. WISŁA 6:3 (2:0). Nieza- sługana przewaga Wisły spowodowana białyną gra gospodarzy i niebawła stronięciską sędzię- go. Wisła po świetnie grającym Reymalem i miała szalę.

ORZEŁ—LEGJA 2:2. Szczegóły w następnym numerze. M. Ster.

WYŚCIGI KOLARSKIE O MISTRZOSTWO ODDZIAŁU KOLARSKIEGO RKS LEGJA odbyły się w dniu 30 października na szosie mogiłańskiej z następującymi wynikami: 1. Mistrzostwo klubu 60 km. 1. Kolek Michol 1:59:04, 2. Pachel Władysław 2:04:38, 3. Pijal Stanisław 2:22:15, 4. Kwinta 2:27:55, 5. Onyszkiewicz, 6. Duda, II. Bieg gości 30 km. 1. Swistak Krok 1:07:10, 2. Krot (Cracovia) 1:12:45, 3. Wrofski (Crac.) 1:14:34, III. Bieg 100 km. 1. Szegnowa RKS Legja 1:54, 2. Dąbrowska RKS Legja 1:54:34, 3. Domradkówna KKC i M. 2:53, 4. Gole sędziów sprawował p. Domradkiewicz KKC i M. Cichorn (Hakoab), Weits, sz. tier Gorczyński „Legja”.

Wyszła z druku broszura tow. Marjana Porczaka, z przedmową tow. posła dra Emilla Bobrowskiego p. l.

WALKA ROBOTNIKÓW Z REAKCJĄ W LISTOPADZIE 1923 ROKU

== w cenie 30 groszy. ==

Do nabycia w Administracji „NAPRZODU”

KRONIKA

Kraków, 9 listopada.

Wypadek kolejowy w Trzebini

Dyrekcja kolei państwowych komunikuje: Dnia 7 bm. około godziny 7:30, w czasie wyjazdu pociągu towarowego Nr. 482 z Trzebini do Szczakowej wykiel się w tym pociągu jeden ładowny wagon, który następnie spowodował wykielenie się dalszych 16 wagonów na zwrotniczy wyjazdowych. Wskatek zarasarowania wyjazdu z Trzebini w kierunku do Chirzanowa ruki pasażerskiej na tym odcinku odbył się do godziny 16:05 przez prasiedm. Pomiędzy Trzebinią a Szczakową utrzymano ruch pętli. Szkoda materialna znaczna. Na miejscu wypadku wyjechała z Krakowa komisja dyrekcyjna pod przewodnictwem wiceprezesa inż. Gutkowskiego, złożona z dr. Pischingera, naczelnika wydziału eksploatacyjnego, inż. Sewerina, naczelnika wydziału mechanicznego inż. Niewiadomskiego, naczelnika wydziału drogowego. Dochodzenia co do przyczyn wykielenia w toku.

— o o o —

O BUDOWIE PIEKARNI MECHANICZNEJ. — Z Warszawy telefonują nam: Magistrat krakowski zwrócił się do rządu z memorialami o przyznaniu dalszych 50 tysięcy złotych kredytu na budowę piekarni mechanicznej. Ministerstwo spraw

wewnętrznych przyjęło ten memorial ze zdziwieniem, bo w kosztorysie zaakceptowanym już przez ministerstwo nie był ten kredyt przewidziany.

MINISTROWIE W KRAKOWIE. Dziś w południe przybył do Krakowa min. reform rolnych p. Staniewicz w towarzystwie dwóch urzędników ministerjalnych, po dokonaniu objazdu 5 powiatów województwa krakowskiego. O godz. 4 pop. przybył do Krakowa min. rolnictwa Niezabykowski, w towarzystwie p. Oniśkowskiego. Min. Niezabykowski o 8 rano będzie w Tarnobrzegu, a w południe zwiędzi majątki rolne w Kamienicy, Groblach i Niepolomiacach; o godz. 3 pop. zwiędzi saliny w Wieliczce, potem samochodem przybył do Krakowa. Dziś o godz. 20:30 ministrowie wezmą udział w przyjęciu wydanym na ich cześć przez przedwzięciu miasta w Starym Teatrze, potem odjadą do Warszawy.

JAK GALMATYSIKI FAŁSZUJA „NAPRZOD”. Marszałek Senatu p. Trąpczyński wyraził żal, że rząd, polecając obradować komisjom senackim mimo nieobecności przedstawicieli rządu, „Głos Narodu” jak pijany plotu uczepił się naszego sprawozdania z tej afery i zarzeka nam, że „nie orientujemy się w sytuacji politycznej”, bo „Naprzód” winę zażaru przypisuje panu Trąpczyńskiemu, a przecież na posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych PPS rzekł o panu Trąpczyńskim, głosiława przedwzięciu wyrosłowi sen. Woźnickiego o przewzięciu posiedzenia i zaproszowała pogład marszałka Trąpczyńskiego, iż komisje Senatu inoga już rozpocząć prace. Wszystko to było błagał! Czy redaktorów „Głosu Narodu” nie uczono czytać? Wyrażnie położyliśmy w „Naprzędzie”, iż PPS na posiedzeniu komisji wogóle nie przybył. W podobnie trądy spódo piny jest zażył „Głos Narodu” zajął, że jakiegoś rodzaju umyślnego spagano zabo na redakcję przy ul. Krzyż 11 (dom własny).

ODZNACZENIE DYREKTORA KOPERY. W sobotę 6 bm. dokonał p. wojewoda krakowski L. Darowski w sposób uroczysty dekoracji krzyżem oficerskim orderu Odrodzenia Polski p. Dra Feliksa Koperę, dyrektora muzeum narodowego w Krakowie. Przy akcie dekoracji byli obecni: kierownik oddziału sztuki wojewódzwa p. dr. Szybiński, członkowie obrotowej komisji konserwatorskiej ks. Kruszyński, pp. Muczowski, Strzyński, Zarz. ks. sekretarz wojewody p. Stańkowski i sekretarz oddziału sztuki p. dr. Oleś. Krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski stał nadany p. drowi Koperze zarządzeniem p. prezidenta Rzeczypospolitej z dn. 28 kwietnia br. za wybitną pracę naukową i za

ślugi na polu ochrony i rewindykacji polskich zagbików muzealnych z Rosji. Akt dekoracji poprzedziło przemówienie p. wojewody, w którym podniósł pracę naukową p. Koperę i jego zasługi około rewindykacji zagbików muzealnych.

PRZEWIĘC ZREDUKOWANIU TRZECH KLAS SZKOŁY ŚREDNIEJ, odbyło się staraniem krak. Kolei TNSW nadzwyczajne posiedzenie w niedzielną rano w sali Kopernika w „Coll. novum” w Krakowie. W posiedzeniu wzięli udział oprócz nauczycieli szkół średnich, profesoro wie Uru. Jagielli, naczelele szkół powszechnych i komisji rozdzielczej Referował prof. U. J. dr. Myslakowski przedstawiając projekt ministerialny niesienia trzech niższych klas gimnazjalnych. Referent podniósł ujemne strony tego projektu. W dyskusji przemawiał in sp. dr. Janik, motywując rzeczowo dodatnie strony tego projektu. Po przemówieniu prof. Rymera ze szkoły przemysłowej, uchwalono odpowiednio rezolucje.

UCHWAŁY URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. W dniu 7 bm. obradował w Krakowie okręgowy zarząd Stowarzyszenia urzędników państwowych (SOP). Zarząd wyłonił prezydium, w skład którego weszli: prezes Kazimierz Kochmański, wiceprezesi Dr. Leoa Tomaszak i Robert Amleisz, sekretarz Władysław Palczewski, starbark Michał Tyndek. Zarząd powziął szereg uchwał w sprawach zawodowych, organizacyjnych i gospodarczych. W sprawie uposażenia stał zarząd na gruncie uchwał Centralnej komisji porównawczej pracowników państwowych w Warszawie, — polecając Komisję Wykonawczą porozumienie się z krakowskimi Oddziałami Wzwiązków. Wychodząc z tego postanowienia zarząd powziął polecami i nauczycielami) co do dalszej akcji o poprawie bytu. Szczególny nacisk położono na konieczność przeprowadzenia do końca br. stabilizacji urzędników państwowych, gdyż dalsze odwołanie tej pałej sprawy może spowodować dezorganizację aparatu administracyjnego, czyniąc z urzędnika, wykonawcy ustau i rozporządzeń, ślepe narzędzie przełożonego. W końcu powołał zarząd komisję gospodarczą polecając jej zorganizowanie samopomocy ekonomicznej dla członków okręgu.

RESTAURACJA GMACHU SADU OKR. KARNEGO w Krakowie rozpoczęła się w dniu wczorajszym. Przystąpiono do przebudowy klafki schodowej, oraz położenia nowych podłóg na korytarzach gmachu. Wobec restauracji gmachu od ul. Senackiej wejście główne zostało zamknięte, a otworzono bramę od ul. Kanoniczej l. 1.

Z TEATRU

Teatr Im. Słowackiego: „KŁOPIOTY GENJUSZA”, komedia w 4 akt. (8 odsłonach) Arnolda Bennetta.

Umyślnie lub mimowolnie nieporozumienie co do żyjącej osoby uważanej skutkiem szczególnych okoliczności za zmarłą dostarcza temat niezliczonemu utworom powieściowym i scenicznym, w najróżniejszych ujęciach, juźo tragicznych, juźo komediowych. Na wesoło traktuje ten temat „Żywe ciało” angielskiego Arnolda Bennetta. Kłopoty pisarza angielskiego Arnolda Bennetta. „Kłopoty genjusza”, ożywiają typowym angielskim humorem i subtelna ironią, ironizuje autor wiele pojęć instytucyj, a nawet „świadczi” angielski, zarwómu brytyjski pantion sławy piśmienniczej Westminster, jak drogie hoteli luksusowe i dużo innych rzeczy, a głównie stosunek społeczeństwa angielskiego do sztuki.

Uprawdopodobnione jest także nieporozumienie doskonałemu postawieniem postaci głównej, znanemu malarza Iana Carve, którego autor wypożyczył duszę prawdziwej artystycznej, nadzwyczajnej i niemiślna, a p. Nowakowski otworzył wyborne, wszystkie te właściwości ceniąc najsubtelnie i naturalnie, tak, że powstaje z nich jednolita i pełna parady psychologia traktuje i konsekwentnie ujętej indywidualności nerwowej, artystycznej, ukazanej lekko i pogóbinie.

Prawda i pogoda umiunę publiczność także figura prostoduszna, niewykształcona, ale zdrowym rozsądkiem, zdrowym moralnie i niesławną szonawą kłobociecą obdarzoną wady Cannoł, sympatycznie i z humorem, a bez przesady uosobienie przez p. Sławkę.

Przesława się przez scenę w ciągu krótkich i żywych ośniu odsłon cała galeria różnorodnych typów, choć charakterystycznie wycięlił pp. Jednowski (dystyngowany lord), Leliwa (wyborny dobowielec amerykański), Kustowski (komediazjant figura sprytnego żydowskiego handlarza obywateli), Kulakowski, Turski, Nieławiarowicz, Żurkowski i p. Granowska (szuczyna egzaltacja i snobizmem użny

sławiająca kontrast do prostej, szczerej i niezamierowanej mieszczanki Joanny Cenna). Niezwykle komijnym efektem była podnosna trójka: p. Zarucka i pp. Surzyński i Chodecki, jako marna, typowa „paniusia”, z dwoma dryblasami-synami.

Publiczność bardzo dobrze się bawiła na tej komedii i żywo oklaskiwała wykonawców. E. H.

— o o o —

Teatr Popularny: „PUSTA KARZMCA”, dramat Perzeta Hirschebina w przekładzie dra Kanfera.

Równieł wystawienie „Pustej karzmy” należy zaliczyć do szczęśliwych posunięć repertoriowych teatru Popularnego. Teatr ten, jak to już niedługo jednokrotnie podkreślałem, dało to zdobyła dla sceny jankajszerszych warstw społecznych, które inoga były w dworkim odbiorcami sztuki dramatycznej, pod warunkiem jednak, że zostaną im dostarczone warunki, może nawet niekoniecznie nowe, ale — mocne.

„Pusta karzma” daje faktyce wrażenia, że jest to sztuka bardzo szczerze zbudowana, ma sceny w wysokim napięciu dramatycznym, szczerym i jeszcze elementem mesamorfizmu. Ponieważ zaś p. Piekarski jest w tym niesamowitym fachu mistrzem, śledziliśmy juźe wczoraj, że z takim samym napięciem z jakim podziwialiśmy go, w równie niesamowitym „Żydie polskim”.

Idąc konsekwentnie po obranej drodze w doborze sztuk i reżyserji, również tym razem dano nam widowisko opracowane nawięroł realistycznie; sceny zbiorowe, złączenia walka tełka (Zhu) i nieczyliśmy zwięszta (Piekarski), rozmyślnie przekształcone, wrecz brutalna — odgrano zostały po mistrzowski. (Znowu reminiscencja temuż z „Dwóch siostr”). I tam mamy okropną scenę walki na noże pomiędzy dwoma braćmi.

I tu i tam reżyser rozmyślnie przekształcał okropny obraz, aby — używając krzyjących okropnie — podniełał nawet na najmniej wyrobionych widzów. Brutalizm ten uważam również za trafnie dobrane i zgodny z linią wytyczoną teatru Popularnego.

Pani Helmińska poleła rolę Żony z przynusą i kochanki z przedu plot i uczca inteligentna, miała momenty naprawdę bardzo dobre. Wszystkie

wykonawcy z pp. Olską, Bojnarowski, Jaglarzem i Senowskim na czele, grali starannie, robiąc wrażenie zespołu zgranego i zdyscyplinowanego. — W każdym razie odnośa się te słowa w całej pełni do wykonawców ról męskich... (w. w.)

— o o o —

Stary Teatr: BALET ROSYJSKI

Estrada koncertowa to talent do produkcji baletowych niedziwczyni — nietylko w sensie kreowania rozmachu tanecznego. — Jak bez swobodnego operowania światłem podtrzymał złude wzgl w balecie (do muzyki Chostaka), którym goście rosyjscy rozpoczęli swój wieczór skoro reflektory, zająwszy pozycje przezświetlają na galerii, cała sala zalewała światłem, podkreślając temsamem i szkieletowi owi esady, z których widać na fragmencie galerji. Jak inaczej wypadby efekt drugiej scenki baletowej (do muzyki Glazunowa), — gdyby jej teatryczność odpowiednia dekoracja podkreśliła i gdyby wykonawcy nie musieli odcierać się niemal o flankując ich orkiestrę? Stwierd, choćby najsłabsze zespoły baletowy wymaga aparatu scenicznego, który trudno zamimrować na sal koncertowej.

Warunki lokalne najbardziej sprzyjały tańcom solowym. Dużo gład i techniki wykazała p. Margaria Froman w gawocie, brawurowo wypadł tańiec tatarski w wykonaniu p. Walentina Fromana. Ładnie z humorem odwyroznił groteskę „Taniec łacie”.

Najbardziej zaprodukowano krakowiakami; rosyjski zaś trepak w zakonczeniu był raczej scenką mityczną, niż tanecznym wyzyskaniem tematu. — Jako dodatkna stron owego zespołu rosyjskiego podnieść można, że unikał on akrobatyki, modne dzisiaj, a może juź — wczoraj, gdyż obecnie świeci w Paradyz trumny nieofeatniana czarna barbara w postaci Afrodyty... afro-amerykańskiej (takim terminem określała swoją rasę murzyni w Ameryce) mianowicie miss Jozefiny Baker.

Czy odwrócić temat, słow w tym towarzyskim panule gust stepów, lub skoro dobry ton kapitułuje wobec charakteru... J.

— o o o —

Echa kradzieży w kwesturze UJ

W niedziele przedpołudniem policja ukrofużyła wstępne śledztwo w sprawie kradzieży 135.994 zł. w kwesturze Uniwersytetu Jagiellońskiego i odstawiła do więzienia sądu okręgowego karnego Bolesława Ziemińskiego, kasiera kwestury, Antoninę Nawrocką, urzędniczkę kwestury i St. Zapórę, słuzarkę. Siedzia śledczy Świdwowski, przesłuchawszy kilkakrotnie anarcho-wydział, który w dniu dzisiejszym będąc z powrotem dostawiany, pod „Telegraf” da przeprowadzenia dodatkowych dochodzeń. Ze względu na obfity materiał obciążający, śledztwo policyjne potrwa jeszcze przyszacalnie przez cały tydzień. W szczególności przedmiotem dochodzeń będzie ustalenie faktycznego stanu górnicy w kasie kwestury w chwili popełnienia kradzieży. Jak wiadomo, Ziemiński wyjechał w sobotę 30 października do Rzeszowa, oddali Nawrocką kasę, której stan wódki notokola miał wynosić 135.994 zł. Tymczasem w kryjówce Zapórewie Wieliczce znaleziono tylko 103.000 zł., a Ziemiński

skł przyznał się w śledztwie, że przed dwoma laty „pożyłszy sobie” w kasie kwestury 20.000 zł.

Komisja kontrolująca z min. oświaty bada obecnie księgi kwestury dla stwierdzenia, czy mógł wem jest, aby od dwóch lat w kasie brakowało tak znacznej kwoty. W każdym razie brakująca kwota 32 tys. zł. zabezpieczona na domach Ziemińskiego. Posiada on kamienicę Piłsudskiego w Krakowie przy ul. Pańskiej 6, duży dom drewniany o 9 pokojach w Wieliczce i ośrodek owocowy przeszło morgowy, oraz lotniskowe pod Krakowem której żona Ziemińskiego zaopiekowała na rzecz swoich córek. Ziemiński przez 15 lat trudnił się pośrednictwem przy kupnie i sprzedaży nieruchomości, a w okresie wojennym nabył dwie wille w Krynicu, oraz wille „Sas” w Zakopanem, które następnie korzystnie sprzedał i kupił obecnie posiadane nieruchomości. Pewne pozostałości wskazyują na to, że Ziemiński przy transakcjach swoich posiadał w pełniędni „pożyczkami” z kasy uniwersyteckiej.

— 0 — 0 —

ZAJĘCIE Z KOMUNISTAMI. Do miedzielnego pochodu w rocznicę 6 listopada przyciepila się garstka komunistów, która w wejściu do cmentarza ustawiła przelamną szereg pochodu i przeforsowała do niego. Strzały pochodu, uderzeniem w tancerz i obręta komunistom kilkadziesiąt łasek. Zażęciem temu, które przeszło zupełnie niespostrzeżenie, przypatrzyli się zdaleka pp. Sochacki, dr. B. Drobner i Albin Różycki-Rosenzweig.

„RELIGION AND BUSINESS IN MODERN ENGLAND.” Na ten temat wygłosił prof. R. Dyboski w środę 10 bm. o godz. 7 wieczór w sali zebrań nowego gmachu YMCA przy ul. Krowodrzeskiej 8. Wstęp 1 zł., dla młodzieży szkolnej i akademickiej gr. 50. Uczestnicy wszystkich kursów leżykowych YMCA mają wstęp bezpłatny.

KONKURS ORKIESTR WOJSKOWYCH OK. V. W niedziele przed południem, po rozgrywkach 9 orkiestr wojskowych okr. krakowskiego w Domu żołnierzy polskiego, muzyczny orkiestr 20 pp. pod batutą kap. maj. I. Schreyera, uzyskała największą ilość punktów poza konkursem. Następnie kolejno idąc: 1) 1 pułk strzel. podh., 2) 2 p. strz. podh., 3) 75 pp., 4) 4 p. s. p., 5) 11 pp., 6) 73 pp., 7) 16 pp., 8) 12 pp. O godz. 5 popoł. odbył się w sali Domu żołnierzy polskiego monstre-koncert, połączony z 9 orkiestr. Na uroczystości był obecny reprezentanci władz państwowych, wojskowych i miejskich. Produkcjami muzycznymi dyrygował kap. maj. Schreyer. Oprócz doskonałego popisu orkiestr wojskowych, odświeżającym występ art. opet. Katowicki, p. n. l. Zamorski, znakomita gra na skrzypcach p. Schreiberowiy i melodekacji art. dram. Piekarskiego. Zainteresowanie koncertem było tak wielkie, że przeszło 1000 osób odeszło do kasy bez biletów.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe do 20-letniej Franciszki Młótor, która w zamiarze samobójczym wypila większą ilość izolu. Młótorównę przewieziono do szpitala. Powodem targnięcia się Młótorówny na życie, był zawód miłośny.

ZASŁABŁA Z GŁODU. Wczoraj na ul. Brzozevskiej zasłabła nagle z powodu wycieńczenia z głodu 30-letnia Rozalia Wiew, bezdomna. — Pogotowie przewiozło nieszczęśliwą do szpitala żydowskiego.

POD KOLAMI TRAMWAJU. Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala wojskowego Antoniego Kuczyńskiego, szeregowca 5 p. sap, który przechodząc ulicą Sienna, wpadł pod kola wozu tramwajowego. — Nieszczęśliwy doznał na całym ciele licznych obrażeń.

ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLNYM. Wczoraj w mieszkaniu Szymona Butterfasa, przy ul. Moitowej, Józefa Mucimówna, sluząca, uległa zatruciu gazem świetlnym. Prawdopodobnie ma się tu do czynienia z zamechem samobójczym, gdyż kufel z gazem był odkryty. Desperackie przewiozło pogotowie ratunkowe do szpitala.

MOTOCYKLEM NA ROWER. Artur Reim, jadąc nieostrożnie motocyklem, najeżdżał w wyloty ul. Starowisłnej a Podgórskiej na jadącego rowemrem Czesława Sikora, lat 17, wsluszek czego zniszczył Sikorze rower, a ten odniósł liczne obrażenia cielsne.

CZFKŁADOWY ZŁODZIEJ. Wczoraj rano napadł posferowników policyjny w ul. Wawrzyńca, przewoźnika, który miał 100 zł. Wobec tego, że zachowanie owego osobnika wydawało się niepokojącym podejrzany, przystąpił do jego wylegitymowania. Okazało się, że w tobole znajdowała się czekolada, pochodząca z kradzieży, ze sklepu kupca N. Bramy przy ul. Krakowskiej. Osobnik owego, nazwiskiem Stefan Staniszewski, aresztowano.

JEDYNY KONCERT J. ŚLIWICKIEGO, sławnego pianisty, odbędzie się we czwartek 11 bm. w Starym Teatrze.

GRETA WIESENTHAL, wszechświatowa reprezentantka tańców wiedeńskich, wystąpi z udziałem świętnych tancerzek p. Pepity Holriegel i Melody Hladler, w piątek dn. 12 bm. w Starym Teatrze.

UMBERTO URBANO, śpiewak miedojaskiej „Scal” wystąpi w sobotę dnia 13 bm. w Starym Teatrze.

KWARTET TRIESTEŃSKI wystąpi poraz pierwszy w niedziele 14 bm. na VII. koncercie abonamentowym.

— 000 —

Z Polski

MOWA PIŁSUDSKIEGO DO RADIO. Dnia 11 bm. jako w 8 rocznicę anisunaja z Polski okupowanej prezes Rady ministrów i minister spraw wojskowych marszałek Piłsudski wygłosił o godz. 19.30 przed radio krótkie przemówienie.

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYM, SKŁAD. KOWSKI objął wczoraj urządowanie po parodiowej chorobie.

DO GŁÓWNEJ KOMENDY POLICJI PAŃSTW. zostali przydzieleni pułk. Nagler i por. Flatau.

ECHO SĄDOWE LAPOWNICTWA W B. U. RZĘDZIE WYWOZU I PRZYWOZU. Z Warszawy pomyślność: W roku 1923 pod zwierzchnictwem ministra przemysłu i handlu, Kucharskiego, wiele miał do roboty osławiony główny Urząd wywozu i przywozu.

Wywoziło się, co się dało, a przy tem niekiedy i własna pieczęć, bo przed sądem okręgowym w Warszawie stała: Włodzimierz Pełka, b. prezes głównego urzędu przywozu i wywozu, oraz Stanisław Rogoziński, radca ministerjum przemysłu i handlu, jako oskarżeni o wymuszanie łapówek od różnych firm za udzielanie pozwoleń na wywóz ił, tak wielkie przyniosący zyski eksportowem.

UMORZENIE SPRAWY KARNEJ B. MINISTRA MALCZEWSKIEGO. Wobec znanej czystelnikom naszym opinii ekspertów-psychiatrów sąd okręgowy wojskowy na wniosek prokuratora postanowił umorzyć postępowanie karne w sprawie gen. Malczewskiego.

— 000 —

Z zagranicą

TRZESNIENIE ZIEMI w stolicy Nicaragui Mar. nagła odcienio 6 min. trzęsienie ziemi, które uszkodziło wiele domów, 2 osoby zostały zabite, wiele śmie ramnych. W miejscowości Leon zawałła się wieża katedry. Szkody materialne wynoszą przeszło trzy miliony dolarów.

POZAR W CHIŃSKIM KOMICIEJE STRAJKOWYM, „Times” donoszą z Hongkongu, że główna kwatiera komisji strajkowej i bojkotowego spaliła się w sobotę, z powodu czego 15 osób poniosło śmierć.

— 000 —

REPERTUAR

TEATR IM. J. ŚLIWICKIEGO

Wtorek: „Kłopoty genjusza”.
Sroda: „Kłopoty genjusza”.
Czwartek: „Kłopoty genjusza”.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI

Wtorek: „Pusta karczmą”.
Sroda: „Pusta karczmą”.

TEATR ŻYDOWSKI

Wtorek: „Rumunka”.
Sroda: Teatr zamknięty.
Czwartek: „Moszkole Chazer”.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO.

„Ognisko drukarzy” Rynek kł. 12
Sroda, godz. 7.30: Mł. Zygmunt Gross: Współczesna walka z parlamentaryzmem w Europie.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)
Wtorek: Prof. uniw. dr. Witold Wilkosz: Poprzedzająca teorii Einsteina.

KINOTEATR

Bazyleta: „Wielka była ich miłość”.
Nowosel: „Gwałt! został milionerka” i „Prze-kleństwo zakazanej miłości”.
Promień: „Wampiry Warszawy”.
Refuta: „Przemysłownik”.
Sztuka: „Drogi miłości”.
Ulecha: „Wesela wdówka”.
Wanda: „Sandy”.
Warszawa: „Wesola wdówka”.

Kabaret „CITY” przy ul. Ostrobrzy 28

Telefon 323 — Nowy program. — Codziennie przedstawiania od godziny 8-jej wieczór. — Ważny wolny. 1048

Dobry obrót rokowań w strajku angielskim Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 listopada

O ZRADE GŁÓW

Łondyn, 8 listopada (PAT). Wczorajsze narady przedstawicieli górników i Trade Unionów z premierem Baldwinem i członkami rządowej komisji gólgowej w sprawie podjęcia rokowań z właścicielami kopalni nie dały pozytywnych rezultatów. Narady odbędą się w dalszym ciągu dzisiaj. Członkowie Komisji podnieśli w Trade Unionów, mając w pamięci niepowodzenie poprzednich wysiłków, radą wstrzymali się od oceny sytuacji, przyznając jednak, że sprawa porozumienia wzięła od wczoraj znacznie lepszy obrót. Komunikat urzędowy, ogłoszony wczoraj wieczorem, nie podaje szczegółów odbytych narad, wiadomo jednak, że w rozmowach opierano się głównie na projekcie Związku górników, do którego przedsiębiorcy wnieśli pewne poprawki. Tak uzupełniony projekt porozumienia był przedmiotem narad delegatów komisji wykonawczego górników z Radą generalną Trade Unionów. W rezultacie narad postanowiono odbyć nad poprawkami projektu dyskusję ze Związkiem centralnym. Znaczący był, że poprawki przemysłowców nie przekreślały zasad ogólnokrajowości przyszłego porozumienia jako podstawy porozumień regionalnych. Komitet wykonawczy Związku górników wyznaczył na godzinę ranne dnia dzisiejszego specjalne narady poświęcone bliższemu zbadaniu poprawek do projek-

tu porozumienia. Rezultaty tych narad zakomunikowane mają być dzisiaj popołudniu premierowi Baldwinowi. Należy się spodziewać, że narady nad poprawkami potrwać kilka dni i że po ich ukończeniu zostanie zwołana do Londynu konferencja delegatów Związków górniczych, której komitet wykonawczy zakomunikuje przebieg podjętych rokowań.

„NIE JESTEŚMY POBICI”

Łondyn, 8 listopada (PAT). Przewidziona górnikiem Cook podkreślił w mowie wygłoszonej w Liverpoolu, że nie widzi żadnych oznak pokoju w kryzysie węglowym. Cook powiedział między innymi: Nie jesteśmy w możności przyjąć proponowanych nam warunków. Rokowania nie są jeszcze oznakami klęski. Nie jesteśmy pobici i nigdy nie podpisujemy układu przedzającego okres pracy. Cook zapowiedział również wysłanie dalszych 500000 rubli ze strony górników sowieckich, do dał, iż pomoc finansowa Ameryki zawiodła w zupełności. Także i angielskie związki zawodowe mogłyby o wiele więcej uczynić.

Łondyn, 8 listopada. (PAT) Klęska konsekwatystów przy wyborach gminnych będzie miała ten skutek, że na najbliższej sesji nie będzie przedłożona zmiana ustawodawstwa o związkach zawodowych.

robotniczej. Również obniżyła się znacznie liczba głosów oddanych przy poprzednich wyborach na rozmaite listy żydowskie. Właśnie kosztem tych list zgoniać się komuniści.

Jest rzeczą charakterystyczną, że właśnie w okręgach wyborczych, w których masowo zamieszkuje żydzi, słosunkowo niewiele głosów padło na listy żydowskie, większość zaś na listę Komunistyczną. Wedle danych zebranych do tej pory 4 tysiące głosów rozstrzygniętych przy poprzednich wyborach między Bund, Poalej-Sion i ortodoksy padło obecnie na listę komunistyczną. Jeżeli odliczymy te głosy od ogólnej liczby głosów uzyskanych przez komunistów, to stwierdzamy, że komuniści utrzymali swój stan posiadania z czasów poprzednich wyborów.

PPS uzyskała, jak wiadomo, 16 mandatów, a więc o jeden mandat mniej niż poprzednio. Należy jednak zaznaczyć, że do siedemnastu mandatów brakło listom PPS zaledwie 13 głosów.

Wedle powszechnej opinii również ostatnie posunięcia rządu w odniesieniu do ustaw robotniczych zaważyły na szali przy wyborach, wpływając krytycznie na stan umysłów.

TELEGRAMY

—O—

SEJMU FORMALNIE JESZCZE NIE ZWOŁANO
Warszawa, 8 listopada (tel. w. „Naprzód”). Do dzisiaj obecne nie zostały wysłane przez kancelarię sejmową zaproszenia na tak zwane kancelarskie otwarcie sesji sejmowej na zamku.

II LISTOPADA — ŚWIĘTEM

Warszawa, 8 listopada (tel. w. „Naprzód”). „Przedład Wieczorny” donosi, że 11 listopada będzie obchodzony uroczysto jako święto państwowe i wojskowe. Znaczący należy, że ustawa o świętach państwowych nie przewiduje tego święta.

NIEMIŁOŚCI CZŁOWIEK DLA SPRAW GOSPODARSTWA SPOŁECZNYCH

Warszawa, 8 listopada (tel. w. „Naprzód”). Centralna komisja Związków zawodowych złożyła ostry protest przeciwko mianowaniu p. Wierzbickiego prezesem komisji opiniodawczej przy Komitecie ekonomicznym Rady ministrów. Komisja centralna stwierdza w profecie, że p. Wierzbicki jest notorycznym wrogiem ustawodawstwa robotniczego i jako taki zaufania wielkiego przemysłu jest najbardziej szkodliwym do zwalczania dżemu socjalnych proletariatu.

SOCJALIŚCI SZWAJCARSKY PRZYSTĘPIJA DO MIĘDZYNARODÓWKI

Bern, 8 listopada (PAT). Kongres socjalistów szwajcarskich postanowił w zasadzie przyłączyć się do II. Międzynarodówki. Poza tem uchwalono 190 głosami przeciw 101 wyjąć motyw przyłączenia się.

Przegląd gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 8 listopada (PAT). Dolary 8,99, 9,01, 8,97.

Protesty przeciw dekretowi prasowemu

Warszawa, 8 listopada (tel. w. „Naprzód”). Dekret prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie podkania prasy pod rygorzy władz administracyjnych spotkał się z hardo ostrym protestem prawie wszystkich dzienników Warszawski syndykat dziennikarzy zwołał w tej sprawie na środe walne zgromadzenie członków. Dzienniki dzisiejsze stwierdzają, że dekret jest naruszeniem konstytucji, a szczególnie tej artykułu, gwarantującego wolność prasy. Jest rzeczą charakterystyczną, że nawet dzienniki, odnoszące się przychylnie do rządu, podają dekret ostrej krytyce. Między in. dzisiejszy „Przedład Wieczorny”, omawiając szczegółowo punkt dekretu odnoszący się do konieczności denuncjacji autorów artykułów niepodpisanych... stwierdza: „Naturalnie tylko święna może popieścić taka denuncjacja, jeśli autor zażądał dyskusji, lub jeżeli jest on urzędnikiem państwowym”. Przytoczyć należy, że nawet rząd carski szanował przynajmniej formalnie tajemnicę redakcyjną.

Wyjory do Rady Kasy chorych w Warszawie

Warszawa, 8 listopada (PAT). Wyniki wyborów w dniu 7 bm. do Rady Kasy chorych są następujące: Uprawnionych do głosowania było 137.222 głosowało 24,9% t. j. 33.719. Na listę Nr. 2 (PPS) padło 9486 głosów, na listę Nr. 4 (organizacja żydowskich związków robotniczych Bund) 2775 głosów, na listę Nr. 5 (żydowskiej robotniczej Poale Sjon) 1349 głosów, na listę Nr. 6 (komisja) 12.544 głosów na listę Nr. 7 (zawodowe zróżniczenie polskie) 1148 głosów, na listę Nr. 8 (żydowskiej robotniczej religijnej Poale Aguda) 289 głosów, na listę Nr. 10 (chrześcijański komitet naprawy kas chorych i CHD) 7000 głosów, na listę 11 (Główny wydział zawodowy) 355 głosów, na listę Nr. 12 (niezależna partja socjalistyczna Dobrobytu) 113, na listę Nr. 13 (bezpартyjny komitet pracowników umysłowych) 3185 głosów, na listę Nr. 14 (pracownicy Poale Sjon) 650 głosów 11.

Wobec tego lista Nr. 2 uzyskała 16 mandatów (dotychczas 17), lista Nr. 4 — 4 mandaty (dotychczas 3), lista Nr. 5 — 2 mandaty (dotychczas 11), lista Nr. 6 — 21 mandatów (dotychczas 16), lista Nr. 7 — 1 mandat (dotychczas 11), lista Nr. 8 — 0 mandatów, lista Nr. 10 — 11 mandatów (dotychczas 21), lista Nr. 11 — 0 mandatów, lista Nr. 12 — 0 mandatów, lista Nr. 13 — 5 mandatów, lista Nr. 14 — 0 mandatów.

CHADECKI BOJÓWKARZ STRZELA!

Warszawa, 8 listopada (tel. w. „Naprzód”). Podczas niedzielnych wyborów do warszawskiej Kasy chorych doszło do krwawego zajścia, spowodowanego przez bojówkę uroczliwioną przez chadeków. Mianowicie bojówkarz chadek Wichnowski wywalał przed lokalem wyborczym przy ul. Rakowieckiej awanturę, podczas której strzelił trzeczelnikiem do robotnika Witkowskiego, raniąc go w ramię. Wichnowskiego aresztowano.

OĞALE REZULTATY WYBORÓW

Szczegółowy przegląd wyników wyborów uwiązania ogromna liczba chadek i narodowej partji

Listopadowa kadencja przysięgłych w Krak. sądzie okr. karnym rozpoczęła się w dniu wczorajszym (45) sędziarza, oskarżonego o zbrodnię zdrady głowjei Wedle aktu oskarżenia Raschke przygotował w lipcu br. do rozpowszechnienia 40 odczw. wydanych przez Komitet Centralny Komunistycznej Partji Polskiej, zatyłowanych „Towarzystwo, żołnierze, strzelcy!” z 16 maja br. oraz 32 odczw. wydanych przez Komitet akcji jednolitego frontu robotniczo-chłopskiego, zatyłowanych „Do robotników Krakowa! Treść tych odczw. zachwala wojnę domową, pobudza do niej warstwy robotnicze i chłopskie, oraz żołnierzy i nakłania do wzięcia rewolucji, zmierzającej do gwałtownego obalenia obecnego ustroju państwowego i wprowadzenia rządu robotniczo-chłopskiego. Odczewy te znalazłono w mieszkaniu Raschkego, przy ul. Wielkiej 1, 20, ukryte w łóżku pod siemnikiem.

Oskarżony wypiera się winy i twierdzi, że nie rozpoznał zarysowanych w niego odczw. a nawet nie znał ich treści. Przeczą z odczwami K. K. P. P. znalazł dnia 15 lipca kole śledczy powieszcznej na ulicy Lwowskiej, zabrad do domu i nieznajęce położył na łóżku, a podczas ścienienia łóżka mogła paczka wpaść pod siemnik. Co do odczw. zatyłowanych „Do robotników Krakowa!”, podaje oskarżony, że otrzymał je od nieznanego akademika na wiecu podczas zająć mających i nieznanego z ich treścią, włożył je do łóżka dzieciniego, gdzie zostały podczas rewizji znalezione.

Oskarżony jest prezesem i założycielem Niezależnej Partji Chłopskiej, która w maju br. podpisała odczew. „Jedynolitego frontu”.

Po przesłuchaniu dwóch wywiadowców, którzy przesłuchani w sprawie mieszkaniowej Raschkego, rozprawie odródnico do dnia dzisiejszego. Wyrok zapadnie w godzinach przedpołudniowych.

Rozprawie przewodniczył sso. Kraus, — wotują sso. Pelczar i sso. Winiowski, oskarża prok. Hubl, broni adw. dr. Woźniakowski.

—O—

O ZABICIE ROTM. BOCHENKA W CZASIE ZAJŚĆ LISTOPADOWYCH

Sledstwo sądowe przeciw Mieszczakowi, przyaresztowanemu pod zarzutem zabicia rotm. Bochenka w listopadzie 1923 zostało ułódnione. Świadkowie nie stwierdzili, aby obwiniony Mieszczak był sprawcą zbrodni. Sledstwo trwało 8 miesięcy, gdyż sędzia śledczy musiał przesłuchać wszystkich świadków, którzy w głównym procesie listopadowym zeznali, iż widzieli sprawcę i poznaliby go. Świadkom tym musiano Mieszczaka przedstawić do ócz. Obecnie prokuratura wygłoszuję przeciw Mieszczakowi akt oskarżenia o zbrodnię kradzieży popełnionej na szkodę kawalerii Obręskiego i okradzenia zwłok śp. rotm. Bochenka. Oskarżonego zastępowali dotychczas adw. dr. Rosenzweig w sledztwie w sprawie o morderstwo.

ŚMADKI

NA OFIARĘ 6 LISTOPADA. Krak. kom. „Bund” zł. 27. Red. Feldman zł. 5. Dziedzicki Witold, Dziedzic zł. 5. Okręg. zakład miedurkowy (Szwałid) zł. 12. W. Wietowski autograf z Dnieu zł. 15. Prochniowa wykwista zł. 19,05. Zbrojownia wojsk polskich oddz. III. zł. 26,90. Wzrobia fabryka protez zł. 13,40.

Związki i zgromadzenia

WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ zbierze się na posiedzenie w środe dnia 10 bm. o godz. 6 min. 30 wczorczem w Sekretariacie Rady Robotniczej PPS.

KRAKOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR, KOŁO PODGÓRZE. We wtorek 9 bm. o godz. 8 wczorczem w Domu tur., plac Serkowskię zł. 7, odbędzie się odczyt p. Bol. Romankiego pt. „Zycie w Afryce” (z przedczozami).

KRAKOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR, KOŁO FABRYKI TYTONIU. W środe 10 bm. o godz. 6 wczorczem w Domu tur. ul. Dniażewskiego 5, II p., odbędzie się odczyt p. Bol. Romankiego pt. „Zycie w Afryce” (z przedczozami).

